
Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido Nombre Entidad Correo Electrónico 

Aceves García Reynaldo Mauricio Facultad de Filosofía y Letras                                         rmaceves@servidor.unam.mx 

Acuña Soto Rodolfo Facultad de Filosofía y Letras                                           

Aguilar Martínez Adrian Guillermo Instituto de Geografía                                                 adrian@servidor.unam.mx 

Aguirre Gómez Raúl  Instituto de Geografía                                                 raguirre@igg.unam.mx 

Alcantara Ayala Irasema Instituto de Geografía                                                 irasema@igg.unam.mx 

Alfaro Sánchez Gloria Instituto de Geografía                                                   

Alvarado Sizzo Ilia Instituto de Geografía                                                   

Astier Calderón Marta 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental mastier@ciga.unam.mx 

Azuela Bernal Luz Fernanda Instituto de Geografía                                                 lazuela@igg.unam.mx 

Bautista Zuñiga Francisco 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental leptosol@ciga.unam.mx 

Bocco Verdinelli Gerardo Hector Ruben 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental gbocco@ciga.unam.mx 

Bollo Manent Manuel 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental manent@gmail.com 

Burgos  Tornadú Ana Laura  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental siip.pruebas@gmail.com 

Bustos Trejo Gerardo  Facultad de Filosofía y Letras                                         tepoz21@prodigy.net.mx 

Calderon Aragon Georgina  Facultad de Filosofía y Letras                                         cat.odisea@gmail.com 

Carmona Jiménez María Estela  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental ecarmona@ciga.unam.mx 

Carrillo Rivera José Joel Instituto de Geografía                                                 joeljcr@igg.unam.mx 

Casado Izquierdo José María Instituto de Geografía                                                 chema@igiris.igeograf.unam.mx 

Castillo Ramírez Guillermo Instituto de Geografía   

Chias Becerril Luis  Instituto de Geografía                                                 lchias@yahoo.com 

Coll Oliva Maria Francisca Atlantida Instituto de Geografía                                                 coll@igg.unam.mx 

Correa Pérez Génaro  Facultad de Filosofía y Letras                                         gcorreaperez@yahoo.com.mx 



Couturier   Stephane Robert Andre Instituto de Geografía                                                 
couturier@igiris.igeograf.unam.
mx 

Cram Heydrich Silke Instituto de Geografía                                                 silkecram@igg.unam.mx 

Cuevas García Gabriela 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental gcuevas@ciga.unam.mx 

D Luna Fuentes Carlo Alejandro Facultad de Filosofía y Letras                                         delunaf@yahoo.com.mx 

De Sicilia Muñoz Rosa Alejandrina Instituto de Geografía                                                   

Delgado Campos Genaro Javier Instituto de Geografía                                                 jdelgado@igg.unam.mx 

Dos Santos  Caetano Neto Ernesto Instituto de Geografía                                                   

Echanove Huacuja Flavia  Instituto de Geografía                                                 echanovef@yahoo.com 

Equihua Zamora Miguel Eduardo Instituto de Geografía                                                   

Escamilla Herrera Irma Instituto de Geografía                                                   

Espinoza Rodriguez José Manuel Facultad de Filosofía y Letras                                         josem.espinozar@gmail.com 

Fernández Christlieb Federico Guillermo Instituto de Geografía                                                 fedfer@unam.mx 

Flores Espinosa Migue Ángel Instituto de Geografía                                                   

Galicia Sarmiento Leopoldo  Instituto de Geografía                                                 lgalicia@igg.unam.mx 

Garnica Peña Ricardo Instituto de Geografía   

Garcia Romero Arturo  Instituto de Geografía                                                 agromero@igg.unam.mx 

García De 
León Loza Armando Instituto de Geografía                                                 gdleon@servidor.unam.mx 

Garibay Orozco Claudio 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental claudio@ciga.unam.mx 

Garza Merodio Gustavo Gerardo Instituto de Geografía                                                 gustavogarza@hotmail.com 

Gasca Zamora José  Instituto de Geografía                                                 jgasca@servidor.unam.mx 

Ghilardi   Adrian 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental aghilardi@ciga.unam.mx 

Godinez Calderón María de Lourdes Instituto de Geografía   

Gómez Rodríguez Gabriela Instituto de Geografía                                                 gabyg@igg.unam.mx 

Gómez Rojas Juan Carlos Facultad de Filosofía y Letras                                         jcfilos@prodigy.net.mx 



Gómez Mendoza Leticia Facultad de Filosofía y Letras                                         gomez.leticia852@gmail.com 

Gómez Rey Patricia  Facultad de Filosofía y Letras                                         geografiafilos@gmail.com 

González  Cervantes Luis Alberto Instituto de Geografía   

González Luna Fabián Facultad de Filosofía y Letras                                           

Granados Ramírez Guadalupe Rebeca Instituto de Geografía                                                 rebeca@igg.unam.mx 

Gutiérrez Vázquez María Teresa Instituto de Geografía                                                 gutvaz1927@yahoo.com.mx 

Hernández Santana José Ramón Instituto de Geografía                                                 
hernandezsantanajr@hotmail.c
om 

Hernández Cerda María Engracia Instituto de Geografía                                                 mehc@servidor.unam.mx 

Hernández Lozano María Josefina Instituto de Geografía   

Hernández Rodríguez José Arturo Instituto de Geografía   

Huizar Álvarez Rafael  Instituto de Geología                                                  huizar@servidor.unam.mx 

Ibarra Garcia Maria Veronica Facultad de Filosofía y Letras                                         veroibar@servidor.unam.mx 

Iturbe Fuentes Luis Raúl Instituto de Geografía   

Jiménez Ortega Jorge Facultad de Filosofía y Letras                                         jorgejim@yahoo.com 

Juarez Gutíerrez María Del Carmen Instituto de Geografía                                                 mela_jg@yahoo.com.mx 

Larrazabal De La Via Alejandra Patricia 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental larrazabal@ciga.unam.mx 

Legorreta Paulin Gabriel Instituto de Geografía                                                 siip.posgrado@gmail.com 

Lopez Guerrero Flor Mireya Instituto de Geografía                                                 ffloree@yahoo.com.mx 

López López Alvaro  Instituto de Geografía                                                 lopuslopez@yahoo.com.mx 

López Garcia José  Instituto de Geografía                                                 jlopez@unam.mx 

López Vega Marco Antonio Instituto de Geografía   

Lugo Hubp José Inocente Instituto de Geografía                                                 lugoh@servidor.unam.mx 

Maderey Rascón Laura Elena Instituto de Geografía                                                 lemr@servidor.unam.mx 

Magaña Rueda Víctor Orlando Instituto de Geografía                                                 victormr@unam.mx 

Manzo Delgado Lilia De Lourdes Instituto de Geografía                                                 llmanzo@igg.unam.mx 

Martínez Meza Edgar Instituto de Geografía   



Martínez Luna Victor Manuel Instituto de Geografía                                                   

Mas Caussel 
Jean Francois Raymond 
Marie 

Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental jfmas@ciga.unam.mx 

McCall   Keith Michael  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental mccall@ciga.unam.mx 

Mendez  Lemus Yadira Mireya  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental ymendez@ciga.unam.mx 

Mendez  Linares Ana Patricia Instituto de Geografía   

Mendoza Vargas Héctor  Instituto de Geografía                                                 hvargas@servidor.unam.mx 

Moncada Maya José Omar Instituto de Geografía                                                 acad@igg.unam.mx 

Morales Manilla Luis Miguel 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental moraman@unam.mx 

Navarrete Pacheco José Antonio 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental janp@ciga.unam.mx 

Olivera Martínez Patricia Eugenia Facultad de Filosofía y Letras                                         oliverap@servidor.unam.mx 

Oropeza Orozco Oralia  Instituto de Geografía                                                 orooro@igg.unam.mx 

Ortiz Álvarez María Ines Instituto de Geografía                                                 mioa@servidor.unam.mx 

Ortiz Pérez Mario Arturo Instituto de Geografía                                                 maopmex@gmail.com 

Osorno Covarrubias Francisco Javier Instituto de Geografía                                                 osornoj@hotmail.com 

Padilla Y Sotelo Lilia Susana Instituto de Geografía                                                 lisupa@yahoo.com 

Palacio Prieto José Luis Instituto de Geografía                                                 palacio@servidor.unam.mx 

Palacios Mora Celia  Facultad de Filosofía y Letras                                           

Paneque Gálvez Jaime 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental   

Pardo Montaño Ana Melisa Instituto de Geografía   

Parrot   Jean Francois Yves Pierre Instituto de Geografía                                                 parrot@igg.unam.mx 

Pensado Leglise María De Los Ángeles Facultad de Filosofía y Letras                                         siip.pruebas@gmail.com 

Peralta Higuera Armando Instituto de Geografía   

Pérez Campuzano Enrique  Instituto de Geografía   



Prado Molina Jorge Instituto de Geografía   

Priego Santander Angel Guadalupe 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental   

Propin Frejomil Enrique  Instituto de Geografía                                                 propinfrejomil@yahoo.com 

Quintero Perez José Antonio Instituto de Geografía                                                 quintero@igg.unam.mx 

Ramírez Beltrán Migue Ángel Instituto de Geografía   

Ramírez Ramírez María Isabel 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental isabelrr@ciga.unam.mx 

Ramírez Herrera María Teresa  Instituto de Geografía                                                 mtramirez@ciga.unam.mx 

Resendiz López Héctor Daniel Instituto de Geografía   

Reyna Trujillo Teresa De Jesús Instituto de Geografía                                                 treyna@igg.unam.mx 

Rivas Solorzano Hilda 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental hilda@ciga.unam.mx 

Rosales Tapia Ana Rosa Instituto de Geografía   

Ruiz Rivera Naxhelli Instituto de Geografía                                                 naxhelli.ruiz@gmail.com 

Saavedra Silva Elvira Eva Instituto de Geografía   

Salinas Arreortua Luis Alberto Instituto de Geografía   

Salmerón García Olivia Instituto de Geografía                                                 osg@igiris.igeograf.unam.mx 

Samano Pineda Carmen  Facultad de Filosofía y Letras                                         car_sa_pi@yahoo.com.mx 

Sánchez Crispin Alvaro  Instituto de Geografía                                                 ascrispin@yahoo.com 

Sánchez Salazar María Teresa Instituto de Geografía                                                 mtss@igg.unam.mx 

Santos Cerquera Clemencia Instituto de Geografía                                                 
csantos@igiris.igeograf.unam.m
x 

Skutsch   Margaret  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental mskutsch@ciga.unam.mx 

Suárez  Lastra Manuel Instituto de Geografía                                                 msuarez@prodigy.net.mx 

Tamayo Pérez Luz María Oralia Instituto de Geografía   

Torres Ruata Cuauhtémoc Instituto de Geografía   

Trejo Vazquez Rosa Irma Instituto de Geografía                                                 itrejo@igg.unam.mx 



Urquijo Torres Pedro Sergio 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental psurquijo@gmail.com 

Vázquez  Cruz Gustavo Instituto de Geografía   

Vázquez Selem Lorenzo  Instituto de Geografía                                                 lselem@igg.unam.mx 

Velázquez Mancilla David Instituto de Geografía   

Velazquez Montes José Alejandro Instituto de Geografía                                                 alex@ciga.unam.mx 

Vieyra Medrano José Antonio 
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental avieyra@ciga.unam.mx 

Zamorano  Orozco  José Juan Instituto de Geografía                                                 jjz@igiris.igeograf.unam.mx 

Zavala Vaca Hugo Alejandro  
Centro de Investigaciones en Geografía 
Ambiental hzavala@ciga.unam.mx 

 


